Г. ИРКУТСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №77

(МБОУ г. Иркутска СОШ №77)

664058, г. Иркутск, ул. Мамина-Сибиряка, 35, тел.:8(3952) 36-21-36, 8(3952)36-21-37

E-mail: irksch77@mail.ru
ОГРН 1023801754470 ИНН/КПП 3812014309/381201001

П Р И К А З

От 01.09.2020 г.                                                                                                          № 01-10-86/8

О порядке проведения мероприятий по родительскому контролю

за организацией питания обучающихся

В целях улучшения организации питания детей и проведения мониторинга

результатов родительского контроля, формирование предложений для принятия

решений по улучшению питания в школе, на основании письма Службы по

контролю и надзору в сфере образования Иркутской области «Об организации

горячего питания в 1-4 классах» № 02-75-1455/20 от 28.08.2020г., согласно

методическим рекомендациям «Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20 от

18.05.2020г., руководствуясь Уставом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать родительский контроль за организацией питания в форме

анкетирования родителей и детей (приложение 1) и участии в работе

общешкольной комиссии с участием бракеражной комиссии (приложение

2).

2. Итоги проверок и анкетирования обсуждаются на общеродительских

собраниях и могут явиться основанием для обращений в адрес

администрации образовательной организации и (или) оператора питания.

3. Заместителю директора по УВР Хасановой Василе Вакильевне в срок до

11.09.2020.г.:

3.1. Разместить информацию об организации горячего питания в школе

на официальном школьном сайте в разделе «Питание школьников»;

3.2. Разместить электронный вариант анкетирования родителей и детей

по питанию в данном разделе;

3.3. Обеспечить информационную открытость и еженедельное

обновление информации в данном разделе.

4. Донести данный приказ до классных руководителей 1-11 классов и

заведующего производством Монаревой Оксаны Викторовны.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                              Т.Г. Рябоволова

mailto:irksch77@mail.ru

Приложение 1

к приказу №01-10-86/8 от 01.09.2020

Анкета школьника

(заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли вас система организации питания в школе?

□  да

□  нет

□  затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?

□  да

□  нет

□  затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой?

□  да

□  нет

3.1. Если нет, то по какой причине?

□  не нравится

□  не успеваете

□  питаетесь дома

4. В школе вы получаете:

□  горячий завтрак

□  горячий обед (с первым блюдом)

□  2-разовое горячее питание (завтрак + обед)

5. Наедаетесь ли вы в школе?

□  да

□  иногда

□  нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

□  да

□  нет

7. Нравится питание в школьной столовой?

□  да

□  нет

□  не всегда

7.1. Если не нравится, то почему?

□  невкусно готовят

□  однообразное питание

□  готовят нелюбимую пищу

□  остывшая еда

□  маленькие порции

□  иное __________________________________________

8. Посещаете ли группу продленного дня?

□  да

□  нет

8.1. Если да, то получаете ли полдник в школе или приносит из дома?

□  получает полдник в школе

□  приносит из дома

9. Устраивает меню школьной столовой?

□  да

□  нет

□  иногда

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

□  да

□  нет

11. Ваши предложения по изменению меню:

______________________________________________________

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе

______________________________________________________

Приложение №1

к приказу №01-10-86/8 от 01.09.2020

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

 Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да

 Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей

месте?

 А) да

 Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов

пищи режиму функционирования организации?

 А) да

 Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной

комиссии?

 А) да

 Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

 А) да

 Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

 А) нет

 Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да

 Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

 А) да

 Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент

работы комиссии?

 А) да

 Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и

следы их жизнедеятельности?

 А) нет

 Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

 А) да

 Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

 А) нет

 Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты

исключения отдельных блюд из меню?

 А) нет

 Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

 А) нет

 Б) да

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

 Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да

 Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей

месте?

 А) да

 Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов

пищи режиму функционирования организации?

 А) да

 Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной

комиссии?

 А) да

 Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

 А) да

 Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

 А) нет

 Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да

 Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

 А) да

 Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент

работы комиссии?

 А) да

 Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и

следы их жизнедеятельности?

 А) нет

 Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

 А) да

 Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

 А) нет

 Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты

исключения отдельных блюд из меню?

 А) нет

 Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

 А) нет

 Б) да